
 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523646411474712007 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 1 / 3 páginas

Erref/Ref: 2021/3485G

Proz/Proc: Reglamentos 

Deportes 
    

Ikusita 2020ko urtarrilean Udal Idazkariak udal-
ordenantzak eta -araudiak onesteko edo aldatzeko 
prozedurari buruzko txostena egin zuela.

Ikusita Kirol arloko zuzendaritzak beharrezkotzat 
jotzen duela aldez aurreko kontsulta publikoaren 
izapidea egitea, indarrean dagoen Kirol 
Instalazioetako Araudia aldaketari dagokionez.

Administrazio Prozedura Erkidearen 39/2015 
Legearen 133. artikuluan aurreikusitakoaren arabera 
eta Toki Araubidearen Oinarriak Arautzen dituen 
7/1985 Legearen 21.1 a) eta s).

 Visto que la Secretaria municipal en enero de 2020 
emitió informe general sobre procedimiento para la 
aprobación o modificación de ordenanzas y 
reglamentos municipales.

Visto que la dirección del área de Deportes 
considera necesario la elaboración del trámite de 
consulta pública previa al respecto de la 
Modificación del Reglamento de Instalaciones 
Deportivas vigente.

De conformidad con lo previsto en el artículo 133 
de la Ley 39/2015, de Procedimiento 
Administrativo Común y en uso de las atribuciones 
establecidas por el art. 21.1 a) y s) de la Ley 7/1985, 
de Reguladora de Bases de Régimen Local.

 
 
  

XEDATZEN DUT:  DISPONGO:
 

Bakarra.- Aurretiazko kontsulta publikoa egin 
KIROL INSTALAZIOEN ARAUDIA 
ALDATZEKO ekimenarekin, 10 egun balioduneko 
epean, udal-taula elektronikoan eta 
https://leioazabalik.leioa.net/eu/consulta-previa 
webgunean argitaratuz, geroko arauak eragina izan 
dezakeen subjektu eta erakunde ordezkagarrienen 
iritzia jasotzeko. Horretarako hauek dira:

Ekimenaren bidez konpondu nahi diren arazoak:

Kirol-instalazioen araudiaren berrikuspena 2002. 
urtean egindako dokumentua da. Horregatik, argi 

 Único.- Realizar una consulta pública previa en 
relación con la iniciativa de MODIFICACIÓN 
DEL REGLAMENTO DE INSTALACIONES 
DEPORTIVAS, por plazo de 10 días hábiles, 
mediante publicación en el tablón electrónico 
municipal y en 
http://leioazabalik.leioa.net/consulta-previa, para 
recabar la opinión de los sujetos y de las 
organizaciones más representativas potencialmente 
afectados por la futura norma, determinando al 
respecto:

Problemas que se pretenden solucionar con la iniciativa:

La revisión del reglamento de instalaciones 
deportivas es un documento elaborado en el año 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523646411474712007 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 2 / 2 páginas

ikusten dugu araudi-hutsuneak egoera berrietara 
egokitzeko beharra.

Urte hauetan kirolak protagonismo handiagoa hartu 
du gure gizartean, bere alderdi guztietan. Eskola-
mailan, errendimenduan, parte-hartzean edo 
gizartean hazkunde nabarmena izan du. Horrek 
egungo araudia gaurkotzera behartzen gaitu, gaur 
egungo testuingurura egokituz.

Aplikazio-garaian, zenbait kontu detektatu dira, eta 
ikusi dugu beharrezkoa dela dokumentu 
garrantzitsu hori (kirol-instalazioen araudia) 
eguneratzea, sor daitezkeen interpretazioak 
saihesteko eta, hartara, erantzun juridiko handiagoa 
emateko aukera izateko.

Agertoki berri horrek anbizio handiko araudi 
integratzailea behar du, kasu berriak kontuan 
hartuko dituena eta lehendik daudenak ahalik eta 
eraginkortasun handienarekin arautuko dituena. 
Azken helburua Leioako herritarren eta Leioako 
UKIko interesen bateragarritasuna izango da, 
interes orokorra errespetatuz.

Onesteko beharra eta aukera:

Leioako kirol instalazioetan ariketa fisikoa edo 
kirola egitea aisialdirako eta osasunerako jarduera da 
herritarrentzat. Fenomeno horrek garrantzi handia 
hartu du azken urteotan Leioako herritarren artean.

Hori dela eta, beharrezkoa izan da sor daitezkeen 
egoera berriei erantzutea, kirolaren arloan gure 
herritarrei ematen zaien zerbitzu-mailari eusteko.

Erregelamenduaren helburuak:

Ekimen hau aurrerapauso handia da 2002. urtean 
indarrean dagoen araudiarentzat, helburu hauek 
baititu:

 Termino batzuk argitzea, irakurketa eta 
interpretazioa errazteko.

 Irizpideak eta maiz aplikatu diren alderdi 
batzuk eguneratzea.

2002, por ello vemos la clara necesidad de cubrir los 
diferentes vacíos normativos existentes a la vez de 
adecuarlos a las nuevas circunstancias de la 
actualidad.

Durante estos años el deporte ha ido adquiriendo 
un mayor protagonismo en nuestra sociedad en sus 
diferentes vertientes. Es por ello que tanto a nivel 
escolar, rendimiento, participativo o social ha tenido 
un crecimiento significativo. Esto nos obliga a 
actualizar la normativa existente adecuándola al 
contexto en la que nos encontramos.

Durante el periodo de aplicación se han detectado 
varias cuestiones que nos han hecho ver la 
necesidad de actualizar este importante documento 
que tenemos como es el reglamento de instalaciones 
deportivas y así evitar posibles interpretaciones que 
pueden surgir ofreciéndonos la posibilidad de dar 
una respuesta con un mayor respaldo jurídico.

Este nuevo escenario requiere la existencia de una 
normativa ambiciosa e integradora que contemple 
nuevos supuestos y regule con la mayor eficacia 
posible los ya existentes, teniendo como horizonte 
último la compatibilidad de intereses de la 
ciudadanía de Leioa y del IDM Leioa, dentro del 
respeto al interés general.

Necesidad y oportunidad de su aprobación

Realizar ejercicio físico o deporte en las 
instalaciones deportivas de Leioa constituye una 
actividad de ocio y salud para la nuestra ciudadanía. 
Este fenómeno ha adquirido una gran importancia 
en los últimos años entre los y las vecinas de Leioa.

Esto ha supuesto la necesidad de dar respuesta a 
nuevas situaciones que pueden surgir para mantener 
el nivel de servicio a nuestra ciudadanía en el 
ámbito deportivo.

Objetivos del Reglamento

 Esta iniciativa supone un importante avance al 
reglamento vigente del 2002, puesto que pretende:

 Aclarar algunos términos facilitando así la 
lectura e interpretación.

 Actualizar criterios y actualizar algunos 
aspectos que se hayan ido aplicando con 
asiduidad.



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523646411474712007 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 3 / 3 páginas

 Izapide administratiboak sinplifikatzea.

 Udalerriko instalazioen erabilera arautzea, bai 
erabiltzaileek bai udalerriko kolektiboek.

Konponbide ez-erregulatzaile eta erregulatzaileak:

Egoera berriak erregelamenduzko esku-hartzea 
eskatzen du, 2002. urtean onartutako 
Erregelamenduaren hutsuneak betetzeko. Toki- 
administrazioak bere eskumenen esparruan 
arautzeko duen ahalmenaren arabera (Toki- 
araubidearen oinarriak arautzen dituen apirilaren 
2ko 7/1985 Legearen 4.1.a) eta 22.2.d) artikuluak), 
araudia da kirol-instalazioen erabilera arautzeko 
tresna egokiena.

Irtenbiderik bideragarriena indarreko testua 
funtsean aldatzea da, orain arte arautu ez diren 
alderdiak erregulatzen laguntzeko, espazio horien 
funtzionamendua eta konfigurazioa gaur egungo 
egoerara egokituz.

Egin beharreko lanaren izaera eta tamaina ikusirik, 
ez da bideragarria izanen bide ez-arauemaile 
alternatiboen bidez artikulatzea.

 Simplificar trámites administrativos.

 Regular el uso de las diferentes instalaciones 
del municipio tanto por usuarios y usuarias 
como por los diferentes colectivos del 
municipio.

Posibles soluciones no reguladoras y reguladoras

La nueva situación exige una intervención 
reglamentaria que dé respuesta a las lagunas del 
Reglamento aprobado en el año 2002. De acuerdo 
con la potestad reglamentaria de la Administración 
local en el ámbito de sus competencias (artículo 
4.1.a) y 22.2.d) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 
Reguladora de las Bases del Régimen Local) el reglamento 
es el instrumento normativo óptimo para regular el 
uso de las instalaciones deportivas.

La solución más viable es la modificación sustancial 
del texto vigente que facilite la regulación de 
aspectos que hasta el momento no estaban siendo 
regulados, adaptando el funcionamiento y 
configuración de estos espacios a las circunstancias 
actuales.

Vista la naturaleza y envergadura del trabajo a llevar 
a cabo, no se considera factible su articulación a 
través de medios no normativos alternativos. 

 
 

Alkateak, horrela agindu eta izenpetu du 
Idazkariak kontuan hartu du, Ebazpen liburuan 
transkribatzeko,

 
Así lo mandó y firmó el Sr. Alcalde, 
Tomado en razón por la Secretaria para la 
transcripción al libro de resoluciones,

 

LEIOAKO UDALA 10/08/2021

ESTIBALIZ BILBAO LARRONDO - 16066047H

Firma Electronica Alcalde

LEIOAKO UDALA 10/08/2021

ALEXANDER MENDIOLA CASTRO

Firma Electronica Secretaria


		2021-08-10T13:56:41+0200
	RESOLUCION
	CRIPTOLIB


		2021-08-10T13:37:58+0200
	Firma alcalde
	CRIPTOLIB


		2021-08-10T13:56:30+0200
	Firma secretaria
	CRIPTOLIB




